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Úvodní slovo redakce
Vážení občané,
 v prosinci loňského roku se k Vám dostalo první číslo Těchonínských listů (TL). Před jejich 
vydáním jsme si kladli otázku, zda jsme udělali dost proto, aby Vás nově vydávané listy hned v po-
čátku zaujaly, abyste je přijali. Na hlubší hodnocení je ještě brzy, to můžeme provést  po delší době 
jejich vydávání, až budeme vědět více o vašich připomínkách, názorech a námětech. Dnes se můžeme 
zmínit pouze o několika prvních poznatcích, které máme především z rozhovorů s některými z Vás, 
kdy na jejich vydávání přišla řeč. Ohlasy byly vesměs příznivé a vyznělo z nich hlavně to, že je dobře, 
když se s jejich vydáváním začalo. Písemné sdělení jsme obdrželi pouze jedno, e-mailem od občana, 
chalupáře z Těchonína. Uvádí se v něm, že v nově vydaném čtvrtletníku se velice líbil obsah, grafické 
provedení a dobové fotografie. Bylo nám tímto občanem také nabídnuto poskytnutí některých starých 
fotografií obce z období I. republiky. Za hodnocení a iniciativní návrh děkujeme.
 A jaký byl zájem o zakoupení prvního vydání Těchonínských listů ? Bez nadsázky můžeme 
říci, že Váš  zájem o ně nás mile překvapil. Bylo prodáno celkem 200 výtisků, z toho na Celném 33 
a v Těchoníně 167. Dalších 21 výtisků bylo odesláno krajským knihovnám a jiným institucím v Čes-
ké republice. Jedná se o  takzvané povinné výtisky, které musíme odeslat vždy a z každého vydání. 
To nám ukládá tiskový zákon. Pro vaši informaci uvádíme jen několik institucí, kam byly výtisky 
zaslány. Jsou to: Národní knihovna ČR - Klementinum, Praha; Moravská zemská knihovna, Brno; 
knihovna Národního muzea v Praze; Ministerstvo kultury ČR, Praha; Parlamentní knihovna, Praha; 
Krajská knihovna v Pardubicích. Několik pracovních výtisků zůstalo redakční radě a pro archivaci a 
nějaké byly předány do okolních obcí. K dispozici zůstává ještě 60 kusů, které jsou k zakoupení již 
pouze na Obecním úřadu v Těchoníně.
 Čtvrt roku uběhlo jako voda a do vašich rukou se dostává druhé vydání Těchonínských listů 
s označením JARO 2012. Dnes poprvé uvádíme ve Společenské kronice (a věříme, že tomu tak bude 
i v každém dalším vydání) naše spoluobčany jubilanty, tentokrát za období leden až březen. U  všech 
jubilantů jsme se setkali s pochopením, vstřícností a souhlasem k uvedení osobních údajů ve spo-
lečenské kronice. Uvádíme jubilanty od 50 let věku, dále po 5 letech a občané starší 85 let budou 
ve společenské kronice uváděni pravidelně každý rok.
 Další novinkou, s kterou přicházíme ve druhém vydání Těchonínských listů, je možnost placené 
inzerce. Není na ni však nárok a o tom, zda bude zveřejněna rozhoduje redakční rada. Základní cena 
inzerce včetně DPH je 3 Kč/cm2. Polovina strany: 12,8(š) x 9,25(v) cm = 355,- Kč, celá strana: 12,8(š) 
x 18,5(v) cm = 710,- Kč. Slevu lze poskytnout při opakované inzerci nad částku 100 Kč, a to pouze 
v dalším následujícím vydání TL do výše -20% z ceny inzerátu (není na ni nárok). Inzerci si může 
objednat fyzická i právnická osoba na e-mail. adrese: listy@techonin.cz. Písemný požadavek lze také 
vhodit do obecní schránky na chodbě OÚ nebo ho předat některému z členů redakční rady. Zaplatit 
za inzerci se musí před jejím zveřejnění, a to u přepážky na OÚ v Těchoníně, nebo po dohodě i jiným 
způsobem. Ceník inzerce v Těchonínských listech byl schválen Zastupitelstvem obce Těchonín dne 
14.3.2012, číslo usnesení 41. 
 Od tohoto čísla také uvádíme autory zveřejněných fotografií v TL, pokud je autor znám, a název 
místa, které je na fotografii vyobrazeno. 
 Děkujeme Vám, vážení občané, za dosavadní přízeň a očekáváme vaše připomínky a náměty 
pro další vydání TL, které bude v červnu.
 Přejeme Vám hezké prožití Velikonoc, pohodu a zdraví v celém jarním období.

          Redakční rada
Foto na obálce: Jez na Tiché Orlici v Celném (foto: Emil Trojan)
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Vážení spoluobčané,
 jsou to již pomalu tři měsíce, kdy jsme společně přivítali rok 2012.  I pomalu končící  zima 
ve své druhé polovině upozornila na svou moc. Odhodila na nás svůj bílý závoj a dotkla se svou kou-
zelnou mrazivou hůlkou. S bílým závojem měla těžká mechanizace co dělat a dotek kouzelné mrazivé 
hůlky způsobil zamrznutí přívodů vody do některých obecních bytů a nebezpečné zledovatění komu-
nikací. I přes určité obtíže a hlavně díky trpělivosti občanů je však možné konstatovat, že se jednalo 
o „Ladovu zimu“ v podhorské obci, která přinesla vyžití dětem a všem vyznavačům zimních sportů.
 Na únorovém zasedání zastupitelstvo obce projednalo návrh rozpočtu pro rok 2012, který by měl 
být již schválen ve chvíli, kdy si budete tyto řádky pročítat. Výše  uvažovaných výdajů představuje 
částku 12,501 mil. Kč a příjmů 10,570 mil.Kč. Schodek 1,931 mil.Kč je krytý vytvořenou rezervou 
obce. Hrubý výčet akcí pro letošní rok, obsažený v rozpočtu, obsahuje: opravu místních komunikací, 
údržbu a modernizaci veřejných budov a prostranství, konečnou etapu bezdrátového rozhlasu, opravy 
obecních bytů a jejich modernizaci (plynofikaci), rozšíření veřejného osvětlení. 
 Také přichází čas na provedení změny územního plánu, a proto bych Vás, vážení spoluobčané, 
také touto formou požádal, abyste případné připomínky a požadavky ke změně územního plánu naší 
obce přinesli v písemné formě na úřad.
 Dále bych chtěl informovat o proběhlé kontrole ze Státního intervenčního zemědělského fondu 
Hradec Králové, která se týkala dotační akce Hřiště u MŠ a uskutečnila se dne 1.března 2012. Nebyla 
shledána žádná závada, tudíž není překážky k proplacení dotace na účet obce.
 Znovu také tímto prostřednictvím žádám o to, aby nebylo odkládáno nic mimo odpadní nádoby 
na tříděný odpad. Vše, co nepatří do těchto nádob, nebo se popř.nevejde, je potřeba, aby občan odvezl 
do sběrného dvora, např.do Jablonného nad Orlicí.
 S ohledem na sílící hřejivé záření slunečních paprsků, je patrno, že můžeme očekávat příchod 
jara s vůní rozvíjejících se kvítků, líhnutí a rození se mláďat a vůbec zlepšení nálady veškerého 
tvorstva planety. Velikonoce – symbol jara, na sebe také již nenechají dlouho čekat. A tak, při této 
příležitosti, přeji všem spoluobčanům nabití jarní silou a energií.
 Daniel Krejsa 

Smlouvy na odkup a prodej pozemků
• ZO schvaluje kupní smlouvu uzavřenou mezi Českou republikou – ministerstvem obrany (prodáva-

jící) a obcí Těchonín (kupující) na pozemek p.p.č. 958/11 ostatní a jiná plocha s trvalým porostem 
o výměře 800 m2, v k.ú. Těchonín, celková cena za převod je 14 750,- Kč.

• ZO schvaluje záměr odprodat stavební parcelu č.101 v k.ú. Celné o výměře 700 m2
• ZO schvaluje směnnou smlouvu mezí obcí Těchonín a městem Hustopeče. Obec Těchonín postu-

puje cestou směny p.p.č 335/1,335/2,335/5 městu Hustopeče a to směnou za p.p.č. 337/1 od města 
Hustopeče, vše v k.ú.Celné. Prodej byl odsouhlasen v říjnu 2011.

Školství
• ZO byla podána informace o platnosti nového školského zákona č.472/2011 s účinností od 1.1.2012, 

kterým se mění školský zákon č. 561/2004. V § 166 se pro školy a školská zařízení zřizovaná 
různými institucemi i obcemi zavádí pravidlo jmenování ředitelů do pracovního poměru na dobu 

Pár řádků od starosty

Z jednání ZastuPitelstva obce
Schůze dne 
18.1.2012

přítomno zastupitelů: 8
(omluveni M. Papoušek, I. Špinlerová, V. Všetička )

přítomno občanů:4
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určitou 6 let.
• ZO schvaluje záměr nechat vypracovat projekt na zateplení budovy ZŠ a podat žádost o dotaci.
• ZO bere na vědomí požadavek ZŠ a MŠ na finanční prostředky z rozpočtu obce pro rok 2012.

Požadavek projedná kontrolní výbor a stanovisko sdělí zastupitelstvu obce.
Inventarizace majetku obce
• ZO bere na vědomí zprávu předsedy inventarizační komise p. Vencla, v které se uvádí, že u jed-

notlivých skupin majetku obce nebyly zjištěny rozdíly mezi předloženou sestavou a skutečností. 
Inventarizační komise doporučuje začít v roce 2012 s demontáží reproduktorů a venkovního vedení 
od nefunkčního veřejného rozhlasu, po dokončené demontáže vyřadit materiál z majetku obce

Účetnictví
• ZO bere na vědomí informaci o zaregistrování naší obce jako plátce DPH, s platností od 1.3.2012
Různé
• ZO ukládá všem zastupitelům prostudovat předložený plán stavebních akcí na rok 2012, připravit 

vlastní návrhy na úpravy či doplnění
• ZO ukládá starostovi p. Krejsovi projednat s Dopravním inspektorátem v Ústí n.Orl. možnost 

označení místní komunikace, zkratka na Studené, značkou „Silnice se v zimním období neudržuje”.
Poděkování
• ZO bere na vědomí poděkování administrátora Římskokatolické farnosti Nekoř, p.P.Mgr.Pavo-

la Sandánuse, za finanční výpomoc obce Těchonín v roce 2011 na opravu kostela sv. Markéty 
v Těchoníně.

Školství
• ZO bere na vědomí zprávu výběrové komise, která doporučuje zastupitelstvu obce (ZO) firmu 

M.Hermann-Elektrokomplet k provedení rekonstrukce umělého osvětlení ve třídách ZŠ a MŠ. 
Ze tří uchazečů šlo o nejvýhodnější nabídku.

• ZO schvaluje firmu M.Hermann-Elektrokomplet zhotovitelem  rekonstrukce umělého osvětlení 
v družině ZŠ a ve dvou třídách MŠ a schvaluje „Smlouvu o dílo č.1/2012“ mezi objednatelem, obcí 
Těchonín a zhotovitelem, firmou M.Hermann – Elektrokomplet. Cena rekonstrukce bude 61 000 
Kč včetně DPH, rekonstrukce bude provedena v období od 16.7.do 27.7.2012.

• ZO schvaluje „Žádost o vydání souhlasu k navýšení kapacity“ v MŠ v Těchoníně od 1.9.2012. 
Žádost bude odeslána Krajskému úřadu Pardubice, odboru školství, kultury a tělovýchovy.

• ZO schvaluje z rozpočtu obce částku 891 000,- Kč na provoz ZŠ a MŠ v roce 2012 
• ZO schvaluje „ Smlouvu o poskytnutí finančních prostředků “ z rozpočtu obce ve výši 116 000,- Kč  

základní škole v Jablonném n.Orl. pro rok 2012 na neinvestiční náklady. Peníze jsou za 22 žáků 
z Těchonína, kteří navštěvují II. stupeň základní školy v Jablonném n.Orl.

• ZO schvaluje „ Dohodu o poskytnutí finančních prostředků „ od obce Studené ve výši 79 200,- Kč 
pro rok 2012 za děti ze Studeného,celkem 16, které navštěvují ZŠ a MŠ v Těchoníně. Peníze přijdou 
do rozpočtu naší obce a využity budou na krytí neinvestičních nákladů v ZŠ a MŠ v Těchoníně.

• ZO schvaluje finanční podporu z rozpočtu obce Základní umělecké škole v Jablonném n.Orl. 
ve výši 9 000,- Kč pro rok 2012. Osmnáct žáků z Těchonína ZUŠ v Jablonném n.Orl. navštěvuje.

• ZO bere na vědomí“ Roční zprávu“ o výsledku veřejnosprávních kontrol u obcí zřízené příspěvkové 
organizace, základní a mateřské školy, zpracované pro Krajský úřad Pardubického kraje.

Sdružení obcí Orlicko, vložení finančních prostředků
• ZO schvaluje pro Sdružení obcí Orlicko finanční prostředky ve výši 67 000,- Kč na vybudování 

Schůze dne 
15.2.2012

přítomno zastupitelů: 11

přítomno občanů:3
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Naučné stezky „Betonová hranice“.V naší obci budou umístěny 3 tabule, jedna navigační a dvě 
informační s vyobrazením naučné stezky. Pravděpodobná realizace je uvažována k 30.6.2012.

Návrh rozpočtu obce 
• ZO  bere na vědomí návrh rozpočtu obce na rok 2012. Návrh bude zveřejněn na úřední desce OÚ,  

a to nejméně 15 dnů před březnovým zasedáním ZO, na kterém bude rozpočet obce (po případném 
zapracování připomínek), předložen ke schválení.

Doprava a místní komunikace
• ZO bere na vědomí informaci z jednání na MÚ v Žamberku, konaného dne 15.2.2012, se zástupcem 

fy OREDO. Autobus, kterým jezdí školáci z Těchonína, bude přijíždět do Jablonného n.Orl. ráno 
před tři čtvrtě na osm. 

• ZO bere na vědomí zprávu k dořešení vlastnických práv na místní komunikaci ppč.856/2, k.ú.Celné.
Různé
• ZO ukládá p. Papouškovi prověřit možnosti odprodeje nedobytných pohledávek obce.

Finance
• ZO schvaluje rozpočet obce na rok 2012 ve výši 12 501 000 Kč . Rozpočet je v příjmové a výdajové 

části vyrovnaný. Návrh rozpočtu byl vyvěšen na úřední desce 19.2.2012 a sejmut byl 9.3.2012. 
Žádné připomínky od zastupitelů a občanů nebyly k návrhu rozpočtu podány.
Výdajové položky jednotlivých kapitol rozpočtu v Kč , s částečným rozpisem jejich použití:

Schůze dne 
14.3.2012

přítomno zastupitelů: 10
(omluven Jaroslav Chládek)

přítomno občanů:6

• Prodejna Celné: 31 tis. (z toho příspěvek na provoz 
30  tis.).

• Silnice 944 tis.(z toho asfaltování místních komunikací a 
opravy 745 tis., zimní údržba 100 tis.).

• Čističky odpadních vod 356 tis. (z toho nákup služeb 320 
tis., tj. stočné, rozbory, odvoz fekálií).

• ZŠ, MŠ a ŠJ 4 mil. 514 tis. (z toho neinvestiční příspěvek 
na provoz 891 tis., nová střecha na ŠJ nebo zateplení bu-
dovy MŠ, energetický audit, hřiště, celkem 3 mil. 406 tis.) 

• Základní umělecká škola - příspěvek pro ZUŠ Jablonné 
n. Orl. 9 tis. 

• Činnosti knihovnické 13 tis.
• Kronika obce 7 tis.
• Kulturní a historické hodnoty 6 tis. 
• Veřejný rozhlas 83 tis.
• Těchonínské listy 18 tis.
• Sbor pro občanské záležitosti 24 tis.
• Tělovýchovná činnost 46 tis. (z toho příspěvky celkem 40 

tis. - TJ, hokej, fotbal, ping pong, pochod).
• Využití volného času dětí a mládeže 28 tis. 
• Bytové hospodářství 2 mil. 982 tis. (z toho rekonstrukce 

bytů 730 tis., opravy a udržování bytů 663 tis., el.energie 
110 tis., teplo 780 tis., nákup služeb 136 tis., vratky 
přeplatků ze záloh 365 tis.)

• Veřejné osvětlení 200 tis. (z toho rozšíření veřejného 
osvětlení 65 tis., el.energie 70 tis., opravy, údržba, nákup 
svítidel, výbojek a elektronických prvků 50 tis.)

• Pohřebnictví 203 tis. (z toho opravy a udržování hřbitovů 
180 tis.) 

• Výstavba a údržba místních inženýrských sítí 1 tis.
• Územní plánování 70 tis.

• Komunální služby a územní rozvoj 196 tis. (z toho platy 
zaměstnanců 48 tis., neinvestiční transfery – Sdružení 
Orlicko 32 tis., Investiční dotace - Sdružení Orlicko 76 
tis., nákup služeb 10 tis.)

• Sběr a svoz komunálních odpadů 429 tis. 
• Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 208 tis. (z toho nákup 

služeb - ošetření a kácení stromů 100 tis., ostatní osobní 
výdaje 66 tis., opravy, údržba a pohonné hmoty travních 
sekaček 21 tis.) 

• Sociální péče a pomoc starým a zdravotně postiženým 
občanům 4 tis., 

• Klub důchodců 6 tis. 
• Záležitosti krizového řízení 20 tis. 
• Požární ochrana 118 tis. (z toho ochranné pomůcky 

17 tis., opravy, udržování nákup materiálu 29 tis., výstav-
ba přístřešku u zbrojnice 40 tis.)

• Zastupitelstvo obce 738 tis. (z toho odměny členů za-
stupitelstva obce 580 tis., povinné pojištění na sociální 
zabezpečení a zdravotní pojištění, příspěvky 158 tis.)

• Činnost místní správy 801 tis. (z toho platy zaměstnanců 
385 tis., povinné pojištění na sociální zabezpečení a 
příspěvek  97 tis., zdravotní pojištění 35 tis., el. energie 
a plyn 50 tis., služba telekomunikací a radiokomunikací 
37 tis., cestovné 32 tis., programové vybavení 15 tis., 
nákup služeb, opravy a udržování 47 tis.)

• Výdaje z finančních operací 12 tis.,
• Pojištění 65 tis.
• Ostatní finanční operace (platby daní a poplatků státnímu 

rozpočtu) 365 tis., 
• Finanční vypořádání minulých let 4 tis.
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Stavební akce
• ZO bere na vědomí zprávu komise stavební a životního prostředí o akcích, stavebního a údržbového 

charakteru, plánovaných na rok 2012. Počítá se s opravou některých místních komunikací: 
od čp.166 směrem k Otmarce a salaši, v okolí bytovek, u hřbitova na Celném a zkratka na Studené. 
Školní budovy: oprava venkovního schodiště u ŠJ, rekonstrukce umělého osvětlení ve třídách MŠ a 
družině ZŠ, zateplení budovy MŠ nebo zastřešení budovy ŠJ. Bytový fond : rekonstrukce bytu č.4 
v bytovém domu čp.171 a dále se plánují určité opravy v bytových domech čp. 71, 166/5, 178, 179, 
180 a v čp 110 na Celném (přednesl p. Junek).

Bytový fond
• ZO schvaluje přidělení bytu č.4 (3+1) v čp.178 paní Maciejkowé Věře.
Územní plánování
• ZO schvaluje zahájit přípravné práce na změně územního plánu obce
Tisk
• ZO schvaluje základní cenu inzerce v Těchonínských listech na 3,- Kč/cm2 včetně DPH.
Školství
• ZO bere na vědomí informaci o předání podkladů na zateplení budovy ZŠ s žádostí o dotaci na KrÚ 

Pardubice. Termín pro podání žádosti byl dodržen. Dále bylo zastupitelstvo informováno, že dopo-
sud nepřišlo na OÚ vyjádření k žádosti o dotaci na zateplení budovy MŠ podané v roce 2011. Dne 
1.3.2012 byla provedena vyššími orgány kontrola dětského hřiště u MŠ. Závady nebyly zjištěny, 
dotační prostředky byly využity v souladu s jejich určením. (Informovali  p.Krejsa a p.Šafář)

Životní prostředí
• ZO bere na vědomí informaci o zásadách, které je nutno dodržovat při ochraně dřevin rostoucích 

mimo les. Bude zveřejněno na úřední desce OÚ. (přednesl p.Vencl)
         Karel Vencl

 Provoz na silnících a místních komuni-
kacích v tomto období sílí. Přibývá motorových 
vozidel, cyklistů a chodců. Riziko zranění a ne-
hod se zvyšuje. Chodníky 
v obci nemáme, není pro 
ně místo a nejohroženější 
skupinou se tak stávají 
chodci a především pak 
děti. Ukázněnost, po-
zornost a ohleduplnost 
vyžaduje silniční provoz 
od všech jeho účastníků. 
My, motoristé, můžeme 
k bezpečnějšímu provozu 
na místních komunikacích 
přispět nejvíce. Především 
tím, že na nich budeme jez-
dit pomaleji, než co nám 
umožňuje silniční vyhláška. 
Většina řidičů se tak cho-
vá a někteří jednotlivci, 

kteří nerespektují ani silniční vyhlášku a jezdí 
rychleji, by měli své počínání změnit. Mezi 
nejfrekventovanější úseky v obci patří komuni-

kace do Hluchova, v okolí 
bytovek a po Celném.
  Zmíním se ještě o sil-
nici II. třídy č.311 , která 
prochází naší obcí. Na ní je 
zvýšený provoz v ranních 
a odpoledních hodinách. 
V tuto dobu mnoho 
z projíždějících osobních 
automobilů jede viditelně 
rychleji než 50 km/h, 
především na Celném. 
Občané na to upozorňují. Je 
to k zamyšlení především 
pro zastupitelstvo obce.
  

Karel Vencl

Přispívejme trvale k bezpečnému provozu v obci.
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Z historie těchonína
Z historie obce Těchonín - 2. část

Těchonín v 18. a 19. století 

 Původ místního jména Těchonín se vykládá dvěma způsoby. Profesor Dominik Filip název od-
vozuje od slova „ticho“... Tichovin ...Těchovin ...Těchonín, a podporuje svůj názor i jménem osady 
Hluchov. Mnohem přijatelnější je výklad Dr. Profouse od vlastního jména Těchoňa ...Těchonin mlýn 
...Těchonín. Německý název Linsdorf se uvádí až od roku 1651. Údajně vznikl ze smíšeného názvu 
Mlýnecdorf... Lincdorf... Linsdorf  (v některých pramenech se uvádí i Lintzdörfel). Německý název 
obce Celné – Czelney se poprvé objevuje v roce 1790.  
 Těchonínští i celenští osadníci museli vždy tvrdě bojovat o své živobytí. Vyklučili prales při 
řece a potocích, na rovinách a mírných svazích a odlesnili dokonce i celou horu Hejnov s příkrými 
stráněmi. Kamenitá políčka na strmých svazích dávala za nesmírnou dřinu jen chudou a ještě nejistou 
úrodu.
 Události, které se udály v Těchoníně v letech 17. až 19. století, jsou zapsány v první německé 
kronice, místy kuse, místy zase velmi podrobně. Uvedeme však pouze některé důležité a zajímavé 
informace. 

 Těchonín i Celné patřily v minulosti většinou k panství Kyšperk. V Těchoníně byla v 16. století 
sklárna, dva mlýny, pila na vodní pohon a panský dvůr, jenž byl jako nevýnosný zrušen v r. 1770. 
Také v Celném byl mlýn a pila. Robotou byli Těchonínští povinni v místním dvoře. Celenští však až 
v Novém dvoře v Kyšperku.

Dolní část Těchonína v údolí Tiché Orlice s Perutzovou textilní továrnou na začátku 20. století.
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 V roce 1606 byly v Kyšperku pořízeny první pozemkové knihy a také pozemková kniha obce 
Těchonín. Tenkrát bylo v Těchoníně 80 domů. Z obyvatel ¾ Čechů a ¼ Němců. Usedlosti tenkrát 
ještě neměly čísla. Pozemkové knihy jsou psány česky.
 V době třicetileté války (1618-1648) velice trpěla i naše obec při přesunech švédských i cí-
sařských vojsk a jistě se počet obyvatelstva velice snížil. Ústní podání vypráví, že v této době byl 
na Hejnově v místě zvaném Brendy vojenský tábor loupeživých Švédů, kteří plundrovali okolí. Ko-
pec Hejnov byl tehdy bezlesý. Pokles obyvatelstva se po třicetileté válce vyrovnával a Těchonín se 
pravděpodobně tenkrát poněmčil. 
 V roce 1704 dal hrabě Kolowrat-Libštejnský postavit v Těchoníně na místě dřevěného nový 
kamenný kostel.   
 V roce 1756 byla obec přepadena Prušáky. Usedlosti byly zplundrovány, osadníci týráni. Obča-
né se dlouho museli skrývat v lesích a úplně byli ožebračeni, neboť Prušáci odehnali všechny koně, 
krávy a pobrali úrodu a zásoby.   
 V roce 1770 byla na panských pozemcích zvaných Stanovník založena dominikální ves Neudor-
fel (Stanovník) s 13 chalupami a 66 obyvateli. Panský dvůr v Těchoníně byl zrušen. Až do roku 1787 
patřil Těchonín k farnosti v Nekoři.

 Obyvatelé Těchonína se živili zemědělstvím na chudých kamenitých políčkách, domácím tkal-
covstvím, dřevařstvím a později šitím nitěných knoflíků a kartáčnictvím.  V roce 1787 byla založena 
v čp. 2 první těchonínská škola. 
 Celenský kříž, na němž je vyryt letopočet 1790, dal postavit celenský sedlák Faltus jako podě-
kování za záchranu před vlky, kteří ho napadli, když se jednou v zimě vracel po „královské“ cestě 
s přípřeží ze Studeného domů.
 V roce 1807 „protrhla se mračna“ nad pozemky dolního mlýna (v místech dnešní továrny), 
na Hejnově a nad Brendami. Příval vod smetl z Hejnova veškerou úrodu i s ornicí, vymlel na svahu 
strž severně od čp. 55, kde se dodnes říká „Na Dolíčku“. Velká voda protrhla hráz rybníka, zanesla 

Horní část Těchonína s kostelem a německou školou na přelomu 19. a 20. století.
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štěrkem louky a ve vsi poškodila několik budov. Po průtrži prý kluci chytali vyplavené ryby i ve sta-
veních. Od těch dob se pořádalo na sv. Jana procesí, aby podobná pohroma byla odvrácena.
 Kaple sv. Jana Nepomuckého v Celném byla postavena v r. 1825.
 Roku 1831 řádila v naší obci asijská cholera. Je zaznamenáno, že ve dvanácti dnech bylo v Tě-
choníně a v Celném 17 obětí. Mrtví byli pohřbíváni kdesi v Pekle.
 Roku 1836 bylo v Těchoníně již 134 popisných čísel s 831 obyvateli a ve Stanovníku 13 čísel 
s 80 obyvateli. V roce 1837 bylo v těchonínské farnosti 1809 katolíků a jeden nekatolík.
 V roce 1842 na Tři krále se přihodila v Těchoníně špatná a smutná událost. Ant. Urner otrávil 
svého pěstouna Václava Faltuse z č. 133 a dvě ženy Františku Urnerovou a Annu Štěničkovou arse-
nikem, aby vymohl dědictví z domu po Václavu Faltusovi. Byl za to odsouzen k smrti provazem.
 V roce 1848 získala obec právo rybářské. Na zákrok okresního hejtmanství v Žamberku bylo 
však již v roce 1856 vráceno bývalé vrchnosti.
 Od roku 1849, kdy byla zrušena vrchnostenská správa, byli v obci voleni starostové a správu 
okresu již vykonávalo okresní hejtmanství v Žamberku. Prvním starostou byl Hynek Plha.
 Roku 1850 byl Stanovník, dříve samostatná obec, připojen k Těchonínu. Teprve v roce 1852 dne 
30. září byla v Těchoníně zrušena robota. Odvádění desátek faře v Nekoři bylo zrušeno dne 2. prosin-
ce 1852. 
 Je zajímavé porovnat počet obyvatel Těchonína a Jablonného v roce 1854. V Těchoníně žilo 
tehdy 1 000 obyvatel, kdežto v Jablonném pouze 735 obyvatel.
 V roce 1859 byl získán pozemek pro nový hřbitov, poněvadž starý hřbitov u kostela nevyhovo-
val. Zděný parkán u hřbitova byl dostavěn v roce 1889.
 V roce 1863 a později byla v obci tyfová epidemie.
 V roce 1871 bylo započato se stavbou železnice. Zajímavá je historie železniční zastávky v Tě-
choníně. I když měla obec v té době přes 1000 obyvatel, zastávka v Těchoníně nebyla při výstavbě 
trati plánována. Zřízení osobní zastávky bylo povoleno až v březnu 1899. Drážní budova v Těcho-
níně nebyla postavena v režii dráhy, ale obcí Těchonín a obec musela nahradit náklady 1630 zlatých 
(na tuto akci obdržela státní podporu 800 zlatých). Až po pětadvacetiletém provozu trati byla 1. října 
1899 zastávka v Těchoníně slavnostně otevřena.
 V roce 1878 byla vystavěna škola čp. 4. Před tím byla škola v čp. 2 (vedle fary). Nová škola byla 
vybudována na místě panského dvora.
 Při sčítání lidu v roce 1880 bylo napočteno v obci 168 domků a 1 087 obyvatel. Za deset let 
potom v roce 1890 bylo napočítáno 173 domů s 262 rodinami a 1 079 obyvateli.

  
Emil Trojan  

(foto: archiv Emil Trojan)

Pohlednice Těchonína  
z roku 1904.
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Fotbal Těchonín (www.fotbal-techonin.cz)
 Po skončení podzimní části následovala zasloužená zimní přestávka, která trvala až do 14.1.2012. 
Jediným přerušením byla každoroční výroční schůze plánovaná na začátek prosince. Té se zúčastnili 
členové výboru, sponzoři a hráči. Čestným hostem byl sta-
rosta obce Těchonína Daniel Krejsa. Schůze byla zahájena 
hodnocením předsedy oddílu panem Oldřichem Filipem. 
Poté následovala finanční zpráva a zpráva o hospodaření 
klubu, kterou přednesl pokladník pan Jiří Pecháček. Spor-
tovní zprávu, hodnocení hráčů a statistiku všech utkání 
roku 2011 měl zpracovanou a sdělil ji všem přítomným 
trenér Roman Filip. 
 Po zprávě trenéra nastala vzácná chvilka, kdy jsme 
ocenili prvního hráče těchonínského fotbalu Radka Filipa, 
který dosáhl úctyhodné mety a to 100 vstřelených mistro-
vských gólů.  Na připomenutí této mety mu byla předána 
věcná cena.
 Po těchto plánovaných bodech již nastala oblíbená 
část, a to diskuse, kde se mohl každý k čemukoliv vyjádřit.
 O tu nejvoňavější část sobotního podvečera 
stráveného na Hasičárně v Mladkově se postaral František 
Baranowski se svými spolupracovníky, kteří připravili bramborový salát s řízkem. Tímto bychom jim 
chtěli ještě jednou oficiálně poděkovat.
 Samotná zimní příprava začala v polovině ledna pravidelnými sobotními tréninky a následně 
čtyřmi přípravnými zápasy na umělé trávě v Letohradě i s našimi dvěma novými hráči-brankářem 
Radimem Doskočilem a hráčem do pole Jakubem Faltusem.
 V lednu jsme absolvovali 1. přípravný zápas s celkem Králík s výsledkem 1:2. V únoru jsme 
sehráli druhý zápas. Tentokrát byl naším protivníkem Žamberk, nad kterým jsme naopak zvítězili my 
výsledkem 5:1. Ještě nás čekají dva přípravné zápasy, a to 3.3. od 17.00 hodin a poslední sehrajeme 
18.3. od 13.00 hodin opět na umělé trávě v Letohradě. Generálkou na jarní sezónu bude 2. kolo 
Českého poháru, které sehrajeme 24.3.2012 na domácím hřišti s celkem z Jablonného nad Orlicí. 
Od 1.4. začíná jarní sezóna, na kterou zveme všechny fanoušky těchonínského klubu.

z www.fotbal-techonin.cz

Stolní tenis (www.pinec.info) 
 Blíží se konec ping-pongové sezóny. Jako každý rok, bude pro děti uspořádán turnaj s odměnami 
pro každého účastníka (drobné předměty, diplomy a medaile za umístění do 3.místa). Tento turnaj se 
uskuteční v sobotu 31.března 2012 v 9:00hod. v herně budovy MŠ.  
 Informujeme, že dále pátráme po informacích o založení stolního tenisu v naší obci.
 V regionálním (dříve okresním) přeboru (RP IV) si hráči Těchonína stojí skvěle. Mužstvo 
Žamberk C je v tabulce uvedeno na 1.místě, ale jen proto, že má započítáno o jedno utkání navíc. 
Tudíž po odečtení tří bodů za zápas je mužstvo Těchonín A na 1.místě. Předpokládá se, že se bude 
naše mužstvo bít o postup do vyšší třídy a to do RP III. Nebudeme ale předbíhat: sledujte výkonnost 
domácího oddílu mimo jiné i na webových stránkách http://www.pinec.info.  
      „Sportu zdar a stolnímu tenisu zvlášť“

za místní oddíl Daniel Krejsa 

sPolky v obci



11

Sbor dobrovolných hasičů Těchonín (www.hasici-techonin.cz)
 Dne 7.ledna 2012 proběhla výroční valná hromada SDH v penzionu Otmarka, kterou navštívil 
starosta obce Těchonín Daniel Krejsa a za mladkovské hasiče a okres paní Paďourová.
 Náš sbor se rozrostl o 4 nové členy: Lukáč Andrej, Jentschke Vojtěch, Kalousek Kamil a Kalous-
ková Monika. V současné době sbor čítá 38 členů. Byly uděleny 
medaile a stužky za věrnost k sboru: Urban Jaromír (40 let), Wanča 
Václav (40 let), Trejtnarová Iveta (10 let), Trejtnar Radim (10 let), 
Všetička Vlastimil (10 let). Při této příležitosti byl uveden také náš 
nový znak hasičského sboru, který bude umístěn na zbrojnici.
 Během zimního období  jsme se podíleli na přípravě a stříkání 
ledu. Za tímto účelem jsme využívali naše ponorné čerpadlo.
 Dále bych vás chtěl pozvat na tradiční Pálení čarodějnic, které 
se koná 30.4. od 17:00 hod. za slunečného počasí dole pod školou, 
v případě nepříznivého počasí u hasičárny. Opět budeme spolupra-
covat s pořadateli na pochodu Toulání kolem Orlice, které se bude 
konat 26.5., kde budeme zajišťovat občerstvení pro účastníky akce. 
Spolupracovat budeme i při Vítání prázdnin, které se bude konat 
během měsíce června. Jako každý rok se náš sbor zúčastní okrskové soutěže, která se letos koná 12.5. 
v Boříkovicích na fotbalovém hřišti. Těšíme se, že nás opět přijdete podpořit svými hlasivkami.

Starosta sboru Vlastimil Všetička ml. (foto: Hana Všetičková)
HC Těchonín (www.hctechonin.cz)
 Hokejistům pomalu vrcholí sezona. V lednu skončily zápasy v základních skupinách a naplno se 
rozběhly boje o konečné umístění. Náš tým obsadil v skupině „A“ 9.místo s bilancí 3 výhry, 1 remíza 
a 9 porážek a při skóre 36:60 získal 7 bodů. Toto umístění nás poslalo do 4. ligy, což zhruba odpovídá 
kvalitám našeho mužstva. Před sezonou došlo díky více přihlá-
šeným týmům k novému systému soutěže, takže je těžké určit, 
jaké umístění můžeme brát jako úspěch či zklamání. Při troše 
štěstíčka mohlo být naše umístění lepší, neboť jsme několik 
zápasů prohráli o branku. Jenže na to se historie neptá.
 Ve 4. lize jsme prozatím odehráli čtyři zápasy s bilancí 
2 výhry, 1 remíza a 1 prohra. Ještě nám zbývají odehrát dva 
zápasy. Pokud uspějeme, získáme do naší vitríny další pohár. 
Bohužel je nestihneme odehrát do uzávěrky TL JARO 2012, 
takže vás o konečném umístění našeho týmu budeme informo-
vat v příštím čísle.                      Radim Trejtnar (foto: Michal Ordoš)
       
Český rybářský svaz - místní organizace Těchonín
 Místní organizace uspořádala 28.1. 2012 tradiční Rybářský ples. Zhruba stovka platících účast-
níků se na (bohužel) jediném plese v Těchoníně  výborně pobavila a domů si někteří odnesli výhru 
z  bohaté tomboly. Dne 3.3.2012 proběhla v pensionu Otmarka  výroční členská schůze. Zúčastnilo se 
jí 24 dospělých  plus 9 členů rybářského kroužku. Řady rybářů rozšířili v loňského roce 3 noví členo-
vé: p. Tuček, Ing. Matys a p. Krob. Během roku se brigádnická činnost zaměřovala hlavně na údržbu 
rybárny, opravu jezů na řece Tichá Orlice a byl proveden slov potoka. Během prvního pololetí roku 
2012 mají rybáři v plánu připravit rybníky na nasazení nových ryb plus ohrabání okolí rybníků, opra-
vit oplocení v rybárně a opravit rybníček u Dušků a v květnu uspořádat Rybářské závody dětí i dospě-
lých  (termín bude upřesněn). Pokračovat bude rybářský kroužek pro děti, kde se budou zdokonalovat 
v rybolovné technice a poznávání ryb.                                        Ota Fikejz a  Radim Trejtnar
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Těchonínský turistický pochod „Toulání kolem Orlice“
 V květnu 1979 uspořádal odbor turistiky TJ Sokol Těchonín první ročník dálkového a turistic-
kého pochodu „Toulání kolem Orlice aneb od Pastvinské přehrady k vojenským pevnostem předmni-
chovské republiky“ za účasti sto šesti turistů. Pochod byl tematicky zaměřen na turistické zajímavosti 
v Těchoníně a jeho blízkém okolí (Pastvinská pře-
hrada, objekty opevnění, Suchý vrch, Trojhranný 
kámen apod.). Celkem bylo uspořádáno 15 roční-
ků. Podle neúplných záznamů byla největší účast 
ve 4. ročníku v roce 1982 - 347 turistů.
 Téměř po dvaceti letech byl tento pochod ně-
kolika těchonínskými nadšenci obnoven. V sobo-
tu 28. května 2011 uspořádal Těchonínský spolek 
turistů společně s obcí Těchonín 16. ročník zno-
vuzrozeného turistického pochodu „Toulání kolem 
Orlice aneb z Těchonína k vojenským pevnostem 
předmnichovské republiky“. Za poměrně nevlíd-
ného počasí se pochodu zúčastnilo více jak 300 
turistů. Trasy byly vypsány na vzdálenosti 3 km 
(dětská trasa s kvízem a soutěžemi), 13 km a 23 
km. Díky podpoře sponzorů (penzion „Otmarka“, 
TH SOFT Žamberk, cykloturistická základna Le-
sovna, Apotheke a dalších) proběhla akce podle 
představ pořadatelů. Velmi nám pomohl i finanční 
příspěvek od obce. Rovněž spolupráce s místním 
Sborem dobrovolných hasičů byla bezchybná.
 Letošní ročník (pořádaný v sobotu 26. květ-
na 2012) je rozšířen o trasu v délce 40 km, kde 
pochodníci mohou shlédnout Studenské skály, 
„malou“ i „velkou“ přehradní nádrž Pastvinské 
přehrady, kouzelné údolí Orličkovského potoka, 
Kašparovu chatu na Adamu a část Naučné stezky 
„Betonová hranice“ s mnoha pevnostními objekty 
čs. pohraničního opevnění, které bylo vystavěno 
v letech 1936-1938 na obranu proti možné němec-
ké agresi. Opět jako bonus dostanou účastníci po-
chodu vstupenku na bezplatnou prohlídku podzemí 
dělostřelecké tvrze Bouda a na rozhlednu na Su-
chém vrchu. Občerstvení u vchodového objektu 
tvrze Bouda je zajištěno (teplý čaj a něco na zub, 
opékání párku nebo klobásy nad ohněm apod.). 
Ostatní občerstvení zajišťuje bufet ve vchodovém 
objektu tvrze.
 Pořadatelé věří, že letošní 17. ročník proběh-
ne za lepšího počasí, nežli ročník minulý.

Emil Trojan (foto: Emil Trojan, Jiří Trojan)

Pochod “toulání kolem orlice”
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Masopust držíme…
 O průběhu letošního masopustu jsem se rozhodla psát ve středu, tedy popeleční. Podle křesťanské tradice 
tímto dnem začíná půst. Do masopustního úterku se lidé mohli veselit, pořádat šibřinky, karnevaly, dopřávat 
si jídel z masa a jiných dobrot, samozřejmě také popíjet a tančit. Pak nastávaly dny půstu. Ony už ty názvy 
masopust (půst od masa) a karneval (z latinského carne vale = maso sbohem) předznamenávají odříkání. Dnes 
o postních dnech mnozí lidé ani nevědí, ale lékaři 
by právě v tuto dobu doporučili střídmost, stravu 
spíše rostlinnou atd., prostě pročištění organis-
mu. Vraťme se ale k letošním ostatkům.
 Počasí nám přálo, a tak poté, co střapákovi 
starosta předal symbolický klíč od vesnice, vy-
dala se čtyři koňská spřežení na cestu. Vozy byly 
plně obsazené, některé z maškar musely šlapat 
pěšky. Středem Těchonína a po Hluchově se ve-
zla spousta malých dětí v maskách. Kterépak z 
nich se jindy během roku sveze na voze s koňmi? 
Řekla bych, že právě nádherní koně ozvláštňují 
zrovna náš masopust. Děkuji  „koňákům“ od nás 
i z okolí, že nám dopřávají pohled na tak krásná 
zvířata. Letos pánům Černohousovi, Moravcovi 
a Šulcovi z Jamného, panu Šimkovi z Lichkova 
a pánům Faltusovi ze Studeného a Leichtovi z Těchonína. Také musím pochválit rodiče, kteří si dali tu práci a 
vyrobili dětem masku (někteří i sobě). Jsem ráda, že v průvodu maškar přetrvávají ty typické. Střapáci, medvěd 
s medvědářem, slamák, starý Žid, bába s dědkem v nůši, kat, kominík, smrtka, cikánky, zvířátka, strašidla a poli-
cajti. Každým rokem se objevují i nové masky, dokonce také přespolní. Nikomu však nechyběla dobrá nálada. 
Snad jsme jí trochu přenesli i na ty, kteří nás srdečně vítali. Jedno koňské spřežení vezlo vyhrávající muzikanty 
z Králík a Červené Vody – pány Pauka, Konče a Brandejse, ale naše harmonikářka Eva vydržela hrát, zpívat a 
přitom šlapat s maškarami přes celý Těchonín. Držel se i přespolní harmonikář pan Štěpán. Zpěvačky i zpěváci 
se snažili zazpívat kromě masopustních písní i ty na přání. Těchonínem, pak i Celným se nesly muzika, halas i 
ržání koní až do pozdního odpoledne. 
 Sil nám kupodivu moc neubývalo, protože naše milé hospodyňky i hospodáři na nás mysleli a připravili 
nám spoustu pamlsků sladkých i slaných, studených i teplých. Občas jsme si také připili na zdraví (to k maso-
pustu patří), ovšem přišel nám k chuti i horký čaj. Za všechny účastníky maškarního průvodu moc děkuji. Zábava 
pokračovala i na sále v hostinci U Mostu. A víte, co se stalo? Účastníci tanečního reje prý po půlnoci vypili 
hospodu. Já jsem tam už nebyla, ale o všem jsem slyšela. Doufejme, že se o příštím masopustu zase všichni 
ve zdraví a v dobrém sejdeme! 

                                                                                                       Ivanka Špinlerová
Tříkrálová sbírka 2012                                      
 V sobotu 7. ledna a v neděli 8. ledna jste mohli v naší obci potkat tři postavičky v doprovodu dospělého, 
a to v Těchoníně, Celném i Stanovníku. Malí tři králové u dveří domků zazpívali a za malé představení dostali 
něco sladkého. Do pokladniček Charity přibývaly s jejich poutí peníze. Doprovodu dětí se ujaly paní ředitelka ZŠ 
Lenka Kreuselová, paní Věra Vágnerová a paní Monika Krejsová. Tři trojice králů se na pouť naší vesnicí vydaly 
v těchto sestavách: Hana Hejlová, Vojtěch Dostálek, Daniel Trejtnar, dále Tereza Jakešová, Monika Kalousková, 
Eliška Repová a ještě Sára Jandíková, Martina Krejsová a Vendula Koubová. Skutečná výše letošního výtěžku 
činí 11.969,- Kč (o 567,- Kč více než loni). Výtěžek Tříkrálové sbírky 2012  bude použit na provozní náklady 
občanské poradny, služby Šance pro rodinu a RC Kopretina Sloupnice, na úpravu suterénních prostor pro charit-
ní ošetřovatelskou službu v Ústí nad Orlicí, materiální vybavení charitního centra sociálních služeb Lanškroun, 
fond na rozvoj a rozšíření nových projektů a přímou pomoc. 
 Kašpar, Melichar i Baltazar si určitě letos na štědrost Těchonínských nemohou stěžovat. 
                               Ivanka Špinlerová

akce v obci

Masopust 2012 (foto: Pavel Vašata)
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Dětský maškarní karneval
Sdružení místních maminek uspořádalo 19. února 
2012 v sále  pohostinství „U Mostu“ tradiční Dětský 
maškarní karneval. I přesto, že mezi dětmi zrovna 
řádila chřipka a některé se tudíž nemohly zúčastnit, 
napočítaly organizátorky zhruba 60 maškar. Děti se 
i s rodiči mohly vyřádit při různých soutěžích, získat 
řadu cen, nebo ukázat své taneční umění nejen při 
písničkách pro nejmenší, ale třeba i při Kabátech. 
Mlsné jazýčky maškar určitě potěšily různé las-
kominy, které upekly některé maminky, za což 
jim patří velký dík. Poděkování patří i sponzorům, 
bez kterých by se tato akce nedala uskutečnit.  
Takže jak se shodly maminky po konci karnevalu: 
na shledanou zase za rok!           Radim Trejtnar (foto: Žaneta Budišová)

 
Jubilanti:
Leden         
60 let 17.1.1952 Kosková Marie (Těchonín 184)
70 let 30.1.1942    Vágner František (Těchonín 182)
     
Únor      
55 let 16.2.1957    Dušková Jarmila (Celné 110)   
60 let   4.2.1952    Kusch Jarmila (Těchonín 91)
70 let   7.2.1942 Häusler Ervín (Těchonín 87)  
87 let   8.2.1925 Filip Ladislav (Těchonín 132)  

Březen
60 let 16.3.1952 Fridrichová Jana (Těchonín 100)
65 let   1.3.1947 Špinlerová Ivanka Mgr. (Celné 35)
65 let   6.3.1947 Pecháček Jiří Ing. (Těchonín 180)
85 let 13.3.1927 Dušková Marie (Celné  14)

sPolečenská kronika

O PEJSKOVI A...
 Zima je v posledním tažení, sníh mizí doslova před očima a nastává každoroční obrázek - podél 
cest se povaluje spousta psích výkalů.Vím, že řada pejskařů uklízí poctivě hovínka svých miláčků, 
ale bohužel pořád jsou mezi námi i opačné případy. Přece není velký problém vzít si s sebou igelitový 
sáček. Věřte, že když si domů přinesete nějaké to nadělení na obuvi, není to nic příjemného.
 A další problém!
 Ti, kteří máte doma (agresivnějšího) psa, měli byste se postarat o to, aby vám neutíkal. Bohužel 
jsem byl nedávno přímým svědkem jednoho napadení psem a můžu vás ubezpečit, že o žádné další 
nestojím. Když si uvědomím, že se v blízkém okolí vyskytovaly malé děti… A vyprávění o tom, 
že psi jsou hodní a nikomu nic neudělají, slýchávám ve zprávách každou chvíli. To pak vysvětlujte 
rodičům dětí nebo majitelům postižených psů.
 A vězte, že lidi okolo mají taky jenom jedny nervy…
                                                                                 Radim Trejtnar

 

?
Víte, že:
... v obci se v roce 2011 narodilo 
6 dětí.

… v obci v roce 201l zemřelo 8 
obyvatel.

… do obce se v roce 2011 přistě-
hovalo 23 obyvatel. 

… z obce se v roce 2011 odstě-
hovalo 23 obyvatel.

… na konci roku 2011 žilo v 
obci 587 obyvatel (+ 17 cizinců).
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V sobotu 11. února 2012 jsme se zúčastnili re-
gionálního kola soutěže v zimním víceboji 
v Letohradě. 
Děti soutěžily v těchto disciplínách: skok z mís-
ta, hod na koš, člunkový běh a šplh (4,5m).
Umístění:
1.místo – Jakub Tomeš – ml.žáci I
1. místo – Štěpán Polzer – ml. žáci II
2. místo – Adam Stránský – ml. žáci II
5. místo – Vojtěch Dostálek – ml. žáci II
6. místo – Nikola Bárnetová – ml. žákyně II
8. místo – Jiří Juračka – ml. žáci II
9. místo – Lukáš Bouchal – ml. žáci II

Za RCSPV Podorlicko do  krajského kola organi-
zovaného Pardubickou KASPV postoupili Tomeš 
J., Polzer Š., Stránský A. a v sobotu 25. února se 
ho zúčastnili.
Tato výprava byla zatím nejúspěšnější díky:
6. místu Jakuba Tomeše – nejlepší ve šplhu
5. místu Adama Stránského – druhý ve skoku a 
hodu na koš
1. místu Štěpána Polzera – nejlepší hod na koš a 
člunkový běh.
Blahopřejeme!

Za obě akce děkuji paní vychovatelce Krejčové 
Lence, která děti na soutěže připravila a po dobu 
soutěží se jim věnovala,  přestože není členkou 
SPV Těchonín.

Za ZŠ Těchonín Kreuselová Lenka

Letošní zima nám dopřála výborné podmínky pro 
zimní sporty, kterých jsme dostatečně využili. 
27.1. se celá škola za pěkného počasí vydala na 
závody v jízdě na pekáčích.Vítězem byl každý. 
Ve středu 1.února se do školy sjeli zástupci žáků 
ze ZŠ Jamné n.O., ZŠ Mistrovice, ZŠ Bystřec, 
s nimiž spolupracujeme při sporotvních ak-
cích, aby si společně s našimi žáky zasoupeřili 
v závodech na běžkách.Trasu na Mlýnském 
kopci nám připravil pan Jiří Leicht. V organizaci 
nám pomohli také p. Jakeš, p. Jentschková H., 
Polzerovi, Kreusel M.Paní ředitelka napekla pro 
všechny zúčastněné občerstvení.Největší podíl 

na organizaci měla p. uč. Krejčová L., Krejčová 
S.Děkujeme.
Celkový počet účastníků 21 . Za ZŠ Těchonín se 
zúčastnilo 10 žáků. 
Umístění našich závodníků: 
1. místo - Kristina Břinčilová, Vojtěch Dostálek, 
Tereza Jakešová a Štěpán Polzer
2. místo - Monika Martínková
3. místo - Rozálie Stránská, Adam Stránský
5. místo - Nikola Bárnetová
6. místo - David Kopecký
7. místo - Vojtěch Koditek 

Kreuselová Lenka

Akce školy (leden, únor)
Koncem ledna jsme přivítali 13 předškolních dětí 
u zápisu. Děti ze školní družiny svým kamarádům 
vyrobily pěkné dárky.
V úterý 31.1.2012 bylo žákům předáno 
vysvědčení. Se sl. Sandrou Krejčovou 
za  odměnu v práci za 1. pololetí přespali vybraní 
žáci ve škole.
V únoru proběhl celodružinový turnaj v des-
kových hrách . 
V rámci prvouky děti navštívily krmelec. 
Přinesly pro lesní zvěř mnoho dobrot. Vzhledem 
k velkému množství napadaného sněhu byla ces-
ta velkým dobrodružstvím.
Celá škola se zapojila do projektu Zdravé zuby.
Díky projektu EU peníze školám jsme začali pra-
covat na interaktivní tabuli a nových počítačích.

Učitelky ZŠ

ZŠ Těchonín provede v rámci  projektu Re-
cyklohraní a Ukliďme si svět ve dnech 6.4 – 
15.4. 2012 sběr  elektrozařízení a baterií (staré 
ledničky, pračky, televize, počítače, žehličky, 
mobilní telefony, radia, radiobudíky, discmany, 
walkmany, konvice, fény, topinkovače, autíčka 
na dálkové ovládání, digitální hry, kalkulačky). 
Sběrné místo – zadní část areálu MŠ.
ZŠ Těchonín informuje o sběru starého papíru 
v obci. Proběhne 7.5. 2012.

ZŠ Těchonín                                                                                          
Kreuselová Lenka

Základní a mateřská škola
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Sadové úpravy u bývalých vojenských bytovek
 Na podzim roku 2011 byla mezi obcí Těchonín a firmou Jan Vavřín - Litomyšl uzavřena smlouva 
„Rozšíření dětského hřiště u bytových domů v Těchoníně“. Předmětem díla byla výsadba zeleně, 
včetně dodávky rostlinného a ostatního materiálu 
a přesunu hmot. Dílo bylo vyhotoveno v termínu 
od 12. října 2011 do 30. listopadu 2011. Cena za sa-
dové úpravy byla fakturována částkou 133 457 Kč.
 Současně byla podepsána smlouva s firmou 
TR Antoš s.r.o. Turnov na osazení 4 ks laviček a 
pískoviště s plachtou (bez písku). S montáží a s opra-
vou bylo zaplaceno 67 543 Kč. Tím skončila I. etapa 
realizace projektu. V letošním roce bude zažádáno 
o dotaci z EU. V případě schválení grantu bude II. eta-
pa výstavby realizována v příštím roce.
 Celkový finanční rozpočet na sadovou úpravu okolo bývalých vojenských bytovek je plánován 
na cca 1 milion Kč (z této částky by obec uhradila cca 100 000 Kč).
 Na některé nejasnosti a odpovědi na dotazy občanů jsme se zeptali „duchovního otce“ této 
akce, pana Jiřího Šafáře:
1) Jak bude vyřešen přístup pro děti z „horních“ by-
tovek na hřiště?
Snadnější přístup zajistí na svahu vybudované dvoje 
schody.
2) Jak bude vyřešeno dodržení zpřísněných hygien-
ických předpisů v provozu dětských pískovišť?
U pískoviště bude vyvěšen podrobný „provozní řád“ 
a písek se bude v předepsaných intervalech měnit.
3) Bude areál oplocen? 
Areál nebude oplocen.
4) Nejsou stromky a keře vysazeny moc blízko u silnice?
Stromky a keře umístěné blízko komunikace jsou vysazené podle běžných norem a neměly by trpět 
provozem na komunikaci nebo při vyhrnování sněhu.
5) Jak vysoké finanční krytí bude potřeba na provoz a údržbu areálu? 
O výši financí na údržbu areálu dosud není rozhodnuto.                 Emil Trojan

 

sadové úPravy středu obce

Celkový pohled 

Sportovní areál pod školou (tenisový kurt)
 Na žádost některých čtenářů Těchonínských listů uveřejňujeme podmínky, za kterých je možné zahrát si na míst-
ním tenisovém kurtu. O všechna hřiště pod školou se stará ASPV. Mimo tenisového kurtu jsou sportoviště volně 
dostupná veřejnosti. Správcem areálu je Jan Leicht starší (bydlí cca 100m od kurtu vedle jídelny pro mateřskou školku 
- čp. 45). Pokud si chcete zahrát tenis, zajděte si k němu domů pro klíče od kurtu. Klíče běžně visí na zídce u jeho 
garáže. Když tam nejsou, znamená to, že hřiště není způsobilé ke hraní. Když tam klíče visí a na kurtu nikdo není, 
můžete hrát. Musíte se ovšem podívat na tabuli, která je umístěná v boudě uvnitř kurtu. Tam si totiž hráči zapisují, kdy 
chtějí hrát a v kolik hodin. Pokud je tedy kurt obsazen, musíte si na tabuli zablokovat jiný termín. Nepsané pravidlo je, 
že si kurt blokujete tak na 2 hodiny. Je samozřejmé, že kurt před hraním nakropíte a po hraní pořádně zametete. Pokud 
by se nemělo před začátkem hraní kropit, správce to napíše na tabuli.
 Členové ASPV mají po zaplacení ročního členského příspěvku hřiště zdarma. Nic neplatí ani zaměstnanci Küm-
pers Textil s.r.o. a jiní sponzoři. Pro všechny ostatní je stanovená jednotná cena 40 Kč za hodinu hraní. Peníze se platí 
správci areálu. Tyto informace budou vyvěšené i ve skřínce u areálu.

                                                                                                                  Radim Trejtnar

Dětské hřiště v areálu
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 Těmito svátky oslavujeme příchod jara, takže je 
někdy také nazýváme Svátky jara. Silnou tradici měly 
Velikonoce již v době předkřesťanské, ale mnoho 
symbolů a zvyků souvisí s tradicí křesťanskou, jež je 
spojena s legendou o umučení a vzkříšení Krista. Ve-
likonoce se slaví vždy po jarní rovnodennosti, první 
neděli po jarním úplňku (tato neděle tedy může být 
mezi 22. březnem a 25. dubnem).
 Čas předvelikonočního půstu trvá 40 dní. Začíná 
Popeleční středou a končí Velikonoční nedělí (Boží 
hod velikonoční). Lidé se nemají omezovat jen v jí-
dle, ale i ve společenském životě. Celé toto období je 
naplněno pestrou paletou pohanských zvyků a křesťanských tradic.
 Začněme postními nedělemi. První se jmenuje Černá. Název vznikl pravděpodobně proto, že ženy odkláda-
ly pestré oblečení a vyměnily je za tmavé šaty a zástěry, černé šátky. Někde se této neděli říkalo Pučálka podle 
jídla z namočeného a usmaženého hrachu, které se tento den vařilo. Druhá neděle je Pražná podle tradičního 
pokrmu nazývaného pražmo (pražma). Obilná zrna (nebo celý neloupaný hrách) se namočila do slané vody 
a nechala několik hodin stát. Potom se dala na dva až tři dny na teplé místo klíčit. Po vyklíčení se upražila 
na omastku (nejlépe sádle). Pokrm se podával slazený medem nebo osolený a opepřený. Třetí neděle je Kýchavá 
(Kýchavná). Původ tohoto zvyku prý pochází z doby zvláštní morové epidemie v 16. století. První projevy náka-
zy byly spojeny právě s kýcháním, a proto se při něm přálo „Pozdrav tě Pán Bůh“, aby se nebezpečí zažehnalo. 
Ve východních Čechách se věřilo, že zdraví bude zajištěno tomu, kdo si v tento den kýchne třikrát. Čtvrtá 
neděle se jmenuje Družebná. Tento den se zmírňovala postní nařízení. Mládež se mohla po práci sejít na návsi 
a veselit se. Ve zmíněnou neděli také chodíval družba se ženichem do domácností, kde chtěli o velikonoční 
pomlázce požádat o nevěstu. Pátá postní neděle je Smrtná. Z doby pohanských slavností přetrval zvyk chodit se 
smrtkou (smrtholkou, Moranou, Mořenou či Mařenou). Figura byla zhotovena většinou ze slámy a hadrů (režná 
košile, sukně) s pomalovaným obličejem a na krku pověšenými korálemi z vyfouknutých vajec. Byla připevněna 
na  dřevěné tyči a zpívající mládež ji vynášela ze vsi a vhodila do vody. V některých oblastech se Morana pálila. 
Tento zvyk symbolizuje vyhánění zimy. Šestá neděle má pěkné jméno – Květná . Začíná jí poslední pašijový 
týden. Někde se nazývá Palmová /připomíná Kristův vjezd do Jeruzaléma).  U nás se v tento den místo pal-
mových ratolestí světí větvičky jívy – kočičky, březové větvičky, jalovec atd. Svěcené kočičky mají pomáhat 
proti pohromám, kouzlům a nemocem. Jiným zvykem bylo, že se v tento den nesmělo péct, protože by se „za-
pekl“ květ a nerodilo by se ovoce.
 Poslední týden vezmu jen ve zkratce, podrobněji se mu budu věnovat třeba příští rok. 
Modré pondělí , Žluté úterý – uklízí se (gruntuje)
Škaredá středa – neškareďte se (jako zrádce Jidáš na Krista), budete se pak škaredit po celý rok
Zelený čtvrtek – po mši odlétají zvony do Říma (vracejí se až na Bílou sobotu), zvonění je nahrazeno zvuky 
klapaček, hrkaček, řehtaček atd.
Velký pátek – věřící si připomínají Kristovo ukřižování, země se otvírá a vydává své poklady
Bílá sobota – k obřadům patří příprava na Vzkříšení
Velikonoční neděle – den Kristova vzkříšení, v kostele se světily pokrmy – beránek, mazanec atd., konec půstu
Velikonoční pondělí – nejveselejší den velikonočního cyklu – pomlázka
Velikonoční symboly
Pomlázka – také mrskačka, šmigrust, žilka, šlahačka, korbáč, hodovačka atd. – se nazývala dříve pomlád-
ka, vycházela z původního „omládka“, takže účel je jasný. Znásobením spletených proutků má vrba předat 
životadárnou sílu tomu, kdo je šlehnut.
Vajíčko – již v dávných dobách se mu přisuzovaly magické vlastnosti. Plodivá síla vajíčka měla být umocněna 
ornamenty a barvením (zelená – zeleň přírody, červená – proudící krev a láska, žlutá – slunce, hnědá a černá – 
temná země). O velikonoční neděli bývalo zvykem, že hospodář při obědě rozdělil vajíčko na tolik dílů, kolik 
bylo členů rodiny. Kdo by v tomto roce zabloudil, měl si vzpomenout na to, s kým jedl vejce, a našel by cestu 
domů.              Ivanka Špinlerová

velikonoce
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Prodejní doba  KONZUM Těchonín:
Pondělí 7:30 – 12:30 13:30 – 17:00
Úterý   7:30 – 12:30 13:30 – 17:00
Středa    7:30 – 12:30 13:30 – 17:00
Čtvrtek   7:30 – 12:30 13:30 – 17:00
Pátek 7:30 – 12:30 13:30 – 17:00
Sobota 7:30 – 11:00
Neděle 7:30 – 10:30 

Prodejní doba  PRODEJNA Celné:
Pondělí 8:00 – 11:00
Úterý   8:00 – 14:30
Středa    8:00 – 12:30
Čtvrtek   8:00 – 11:00 13:15 – 15:00
Pátek 8:00 – 12:30
Sobota 8:00 – 10:30
Neděle zavřeno

Provozní doba POŠTA  Těchonín:
Pondělí 8:00 – 9:30 14:00 – 16:30
Úterý   8:00 – 9:30
Středa    8:00 – 9:30 14:00 – 16:30
Čtvrtek   8:00 – 9:30 14:00 – 15:00
Pátek 8:00 – 9:30 14:00 – 15:00

Provozní doba LÉKÁRNA Jablonné n. Orl.:
Pondělí 7:30 – 12:00      13:00 – 17:00
Úterý   7:30 – 12:00      13:00 – 17:00
Středa    7:30 – 12:00      13:00 – 17:00
Čtvrtek   7:30 – 12:00      13:00 – 17:00 
Pátek 7:30 – 12:00      13:00 – 17:00
Sobota   9:00 – 11:00
Neděle zavřeno

Půjčovní doba KNIHOVNA  Těchonín:
středa 15:00 – 16:00
Knihovna je uzavřena o letních školních prázdninách.

AKCE v obci (2. čtvrtletí / 2012)
druhá polovina dubna - zápis dětí do MŠ
30.4. Pálení čarodějnic
30.4. Motorkářský sraz
  4.5. Oslava 67. výročí osvobození u památníku
26.5. Pochod Toulání kolem Orlice
22.6. Dětský den

Praktické info
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• nejnižší nadmořská výška obce je 439  m.n.m. a 
nejvyšší výška je 845 m.n.m. Výškový rozdíl činí 
cca 406 m.

• průměrná nadmořská výška obce je 494 m.n.m.
• obec je nejdelší v úseku Tichá Orlice – Bouda 

(vzdušnou čarou 7,2 km) a nejkratší v úseku Rybár-
na – Vlčkovice (5,5 km).

• rozloha obce činí 1 901 ha.
• zastavěná část obce tvoří 5%, orná půda zabírá 

pouze 7 %, lesní porosty tvoří 63,4% výměry obce. 
Menší část plochy obce zabírají také louky (méně 
než jednu třetinu).

• na katastru obce je vytipováno 8 oblastí zdrojů su-
rovin (stavební kámen).

• průměrná roční teplota v obci je 6,6 °C, průměrné 
srážky jsou 861 mm.

• v obci je 16 stromů (nebo skupin stromů) zařazených 
do kategorie „významné dřeviny“.

• v obci je evidováno 14 památkově hodnotných 
objektů velké i malé církevní architektury.

• hustota obyvatel v obci je 33,61 ob./km2.
• v obci bylo evidováno v roce 1880 celkem 181 oby-

dlených domů, v roce 2000 pouze 106.
• Těchonínský potok „sbírá“ vodu z plochy 8,077 km2.
• průměrný roční průtok vody v Tiché Orlici 

v Těchoníně je 1,18 m3/s.
• nejvíce obyvatel měl Těchonín v roce 1880 (celkem 

1 186) a Celné (tehdy ještě samostatná obec) rovněž 
v roce 1880 (763 obyvatel). 

• největší podíl obyvatel německé národnosti v obci 
Těchonín byl v roce 1900 – 95,8%.

• největší podíl obyvatel německé národnosti v obci 
Celné byl v roce 1880 – 98,1%.

• největší podíl obyvatel německé národnosti v obci 
Stanovník byl až do roku 1900 - 100%.

Emil Trojan

co asi nevíte o těchonínu...

  Základní cena inzerce v Těchonínských listech: 3,- Kč/cm2  (včetně DPH)
  Velikost :  šířka x výška
  A  –  06,4  x  03,7   cm  =    71,- Kč
  B  –  12,8  x  03,7   cm  =  142,- Kč 
  C  –  12,8  x  07,4   cm  =  284,- Kč 
  D  –  12,8  x  09,25 cm  =  355,- Kč  (polovina strany)
  E  –  12,8  x  11,1   cm  =  426,- Kč 
  F  –  12,8  x  14,8   cm  =  568,- Kč 
  G  –  12,8  x  18,5   cm  =  710,- Kč  (celá strana)C
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• ceník schválený Usnesením ZO 
č. 41 ze dne 14.3.2012.

• při opakované inzerci nad částku 
100,- Kč může být poskytnuta sleva 
až do výše - 20%.

• emailová adresa redakce:  
listy@techonin.cz

• UPOZORNĚNÍ - od 1. 3. 2012  je  
OBEC  TĚCHONÍN  plátcem  DPH
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